Interim autem rex Anglie, colleéto exercitu, mifit dominum Edwar- 

dum filium fuum fupradiétum, quem tunc fecerat militem Londoniis cum 
aliis trecenis fecum, et comitem Lincolniz, cujus confilio omnia faceret 
diétus dominus Edwardus, ut perfequeretur diétum Robertum de Brufe, 
qui fe regem fecerat appellari. Qui intrantes Scotiam multos receperunt 
ad pacem, ita tamen quod per omnia ftarent legi, et procedentes ufque 
ad ultimos fines Scotie, in quibus poffet diétus Robertus inveniri, ipfum 

non invenerunt, fed omnia caftra manu valida acceperunt. Illos autem 
qui in preediéta conjuratione et confilio et auxilio fuerant, ut facerent 
eum regem, fufpenderunt, et majores eorum prius trahi ad pedes equo- 
rum fecerunt et poftea fufpenderunt, inter quos erant Chriftoforus de 
Setone, Anglicus, qui duxerat fororem fepedicti Roberti, et Johannes 
[et] Humphridus, germani diéti Chriftofori, et alii nonnulli cum eis. Inter 
fufpenfos autem non folum erant fimplices laici et rurales, fed etiam mi- 
lites et clerici et preebendati, qui tamen profitebantur fe effe membra ec- 
clefiz, donec eorum judicium effet datum. Dominus autem Symon 
Frefer, Scottus, adduétus Londonias prius fuit traétus, poftea fufpenfus, 
tertio decapitatus, et caput ejus pofitum fuper pontem Londoniarum juxta 
caput Willelmi Waleis. Epifcopum autem Sanéti Andrew, quem con- 
ftituerat rex Anglize cuftodem Scotiz, qui cum preediéto Roberto foedus 
amicitie inierat, ficut per inventas fuas literas eft oftenfum, epifcopum 
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etiam Glafcuenfem, qui in illo faéto exftiterat confiliarius principalis, et 
abbatem de Scona, qui fupradiéto Roberto in honore regio fufcepto af- 
titerat, ufque in Angliam adduxerunt et carceri tradiderunt. Interim 
autem Robertus diétus de Brues in remotis infulis Scotiz latitabat. 

In omnibus iftis faétis non fuit rex Angliz in Scotia, fed filius fuus 
cum exercitu fupradiéto. Rex autem, propter fenectutem et debilitatem, 
lento gradu, faétis multis parvis dietis et veétus in leéto fupra dorfa equo- 
rum, appropinquavit cum regina verfus marchiam Scotie, et in fefto 
fanéti Michaelis [Sept. 29] venit ufque ad prioratum de Lanercoft, qui 
eft juxta Karleolum ad oéto miliaria, et ibi fere morabatur ufque ad 
pafcha [Mar. 26, 1307]. 

Comes vero de Athetel, confanguineus ejus, qui partes diéti Roberti 
promoyerat ad faciendum eum regem, interim captus fuit, et ex mandato 
regis ufque Londonias adduétus, et ibi tractus et fufpenfus et decollatus,, 
et caput ejus pofitum fuper pontem Londoniarum fupra caput Willelmi 
Waleis et Symonis Frefer, quia confanguineus regis erat. 

Poft hac, duo fratres germani Roberti de Brues, Thomas, et Alexander 

decanus Glafcuenfis, et dominus Reginaldus de Crauforde, vindicare fe 
volentes de Galwithienfibus, terram eorum intraverunt in vigilia fancte 
Scholattice virginis [Feb. 10, 1307] in oétodecim navibus et galeis, cum 

quodam regulo de Hybernia, et domino de Kentire, et magna alia comi- 
tiva; quibus occurrens Dungallus Machduel, id eft filius Duelis, nobilis 

inter Galwithienfes, cum compatriotisfuis, preevaluit in eos, et accepit omnes 
preter paucos, qui ad duas galeasfugerunt. Regulum autem Hybernia, 
et dominum de Kentire, et alios duos nobiliores, decollari precepit, et 
capita eorum regi Angliee ufque Lanercoft deportari. Thomam autem 
de Brus, et Alexandrum fratrem ejus, et dominum Reginaldum de Crau- 

for, graviter in captione vulneratos cum lanceis et fagittis, vivos fimiliter 
ad regem adduxit, qui locutus eft cum eis judicia, et Thomam quidem 

fecit trahi ad caudas equorum apud Karleolum die Veneris poft domini- 
cam primam quadragefime [Feb. 17, 1307], et deinde fufpendi et poftea 

decollari; alios etiam duos juffit eodem die fufpendi et poftea de- 

collari, alios etiam duos juffit eodem die fufpendi et poftea decollari; 

quorum duorum capita, cum capitibus quatuor preediétorum, fufpenfa funt 
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in tribus portis Karleoli, et caput Thome de Brufe fupra turrim Karleoli. 

Nigellus autem tertius frater Roberti ante fuit fufpenfus apud Novum 

Caftrum. | 

Circa idem tempus intravit Angliam cardinalis quidam Petrus nomine, 

miffus a latere domini pape pro pace inter regem Francie et regem 

Angliz confirmanda; et ita contigit quod tam dominus rex quam diétus 

dominus cardinalis dominica de paffione [Mar. 19, 1307] villam Karleoli 

intraverunt. Die autem Mercurii proximo fequenti domimus cardinalis 

in ecclefia cathedrali coram maximo populo et clero caufam fuz legatio- 

nis expofuit, et oftendit eis formam bonam in quam dominus papa et 

dominus rex Francie confenferant, fi domino regi Angliz complaceret, 
{cilicet, quod filius regis Angliz et heres, dominus Edwardus, Ifabellam 
filiam regis Francie duceret in uxorem; quibus diétis, furrexit dominus 
Willelmus de Gaynefburgh epifcopus Wygornie et ex parte regis nar- 
ravit domino cardinali et omnibus qui advenerant, fub brevibus, modum 

interfeétionis domini Johannis Comyn; petens quod aliquam indulgentiam 
pro anima ipfius concedere dignaretur, et [in] interfeétores excommunica- 

tionis fententiam fulminaret, qui liberaliter conceffit unum annum orantibus 
pro diéta anima quamdiu moraretur in Anglia, et poftea centum dies; et 
ftatim, depofitis indumentis communibus et indutus pontificalibus, interfec- 

tores diéti domini Johannis excommunicatos, anathemizatos, facrilegos 

denunciavit, cum omnibus auxilium, confilium vel favorem preeftantibus, et 

a fanéta matre ecclefia feparavit donec ad condignam fatiffaétionem veni- 
rent; et fic fuerunt denunciati excommunicati multo tempore per totam 
Angliam, et maxime in partibus borialibus et vicinis illi loco ubi homici- 
dium eft commiffum. Die autem Veneris proximo fequenti per archiepif- 
copum Eboracenfem fuit ibidem pax proclamata inter diétos reges, et 
quod filius regis Anglize filiam regis Francie duceret in uxorem, ficut 
prius etiam per dominum papam Bonifacium exftiterat ordinatum. 

EKodem anno, infirmato nobiliffimo rege Edwardo apud Novum Burgum 
juxta Heftildifham, circa feftum fan&i Matthei apoftoli [Sept. 21] venit 
illuftris regina Angliz Margareta, confors ejufdem, ad domum de Laner- 
coft cum fua familia veneranda. Et dominus rex venit in vigilia fanéti 
Michaelis (Sept. 28] proximo fequenti, et perhendinaverunt ibidem fere per 
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dimidium annum. Et primo die Martii [1307] recefferunt a diéto monatterio 
verfus Karleolum, et ibi tenuit parliamentum fuum cum omnibus magna- 
tibus regni. 

Eodem anno per reginam fuit frater N. d Mor miffus apud Ofenay. 

ANNO DOMINI M.CCC.VII. 

In die autem fanéto pafche [Mar. 26] fupradiétus Dungallus faétus 
eft miles de manu regis, et infra eandem feptimanam captus eft dominus 
Johannes Waleis et ad regem apud Karleolum adduéctus, qui mifit eum 
Londoni, ut ibi caperet idem judicium quod prius acceperat frater fuus 
Willelmus. Non obftante autem gravi vindicta faéta in Scotos qui fo- 
verunt partem feepediéti Roberti de Brufe, de die tamen in diem augeba- 
tur multitudo volentium eum confirmare in regno. Quapropter rex 

Angliz citari fecit omnes majores Angliz qui debebant ei fervitia, ut 
cum peditibus Walliz forent apud Karleolum infra quindenam poft nati- 
vitatem fanéti Johannis baptifte [Jul. 8]. Sed heu! interim, in fefto 
tranflationis fanéti Thome archiepifcopi Cantuarienfis et martyris [Jul. 
7], anno Domini fupradiéto, mortuus eft apud Burgum fuper Sabula, 
quod diftat a Karleolo per tria miliaria verfus aquilonarem, rex inclytus 
et excellens, qui pro toto tempore fuo animofus et bellicofus fuit, et 
in omnibus ftrenuus et illuftris, dominus Edwardus filius regis Henrici, 
anno regni fui xxxvj., etatis vero fue Ixvij., non relinquens fibi fimilem 
in fapientia et audacia inter principes Chriftianos; qui fertur dixiffe ad 
Dominum ante mortem, “ miferere mei, Deus omnipotens! ita veraciter 

ficut nunquam aliquem[ _—_‘| nifi tantum te, Dominum Deum meum.” 
Miffi funt ergo nuncii feftini ad dominum Edwardum filium fuum et he- 
redem, principem Walliz, qui undecimo die venit ufque Karleolum, 
{cilicet, in fefto fanétee Symphorofe [Jul. 18], et in craftino cum principi- 

bus terree et preelatis ecclefie, qui ibi fuerant in magna multitudine con- 

gregati, adivit Burgum ad patrem fuum deflendum. 
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CHRONICON DE LANERCOST. 

ANNO DOMINI M.CCC.VII. 

IN craftino autem, fcilicet, in fefto fanéte Margaretz virginis et martyris 
[Jul. 20] accepit [Edwardus Secundus] fidelitatem et homagium apud 
caftrum Karleoli ab omnibus fere majoribus Anglia, qui ibi erant congre- 
gati pro expeditione in Scotiam facienda, et rex exftitit proclamatus. 
Succeflit igitur Edwardus junior feniori, fed eo modo quo Roboam 
Salomoni, ficut proceffus et exitus ejus probant. Interim parabantur 
exfequiz et funeralia patris fui, quibus paratis, ducebatur funus ufque 
Karleolum, et fic ulterius verfus auftrum, faétis pro eo largis eleemofynis 
in pecunia et in cera, et in ecclefiis per quas tranfivit, et maxime ubi de 
noéte quievit. Comitabantur vero funus per aliquot dietas novus rex et 
epifeopus Dunelmenfis Antonius Beek, qui a papa antea patriarcha 

Hierofolymitanus fuerat ordinatus, cum proceribus Anglie, et Secularium 
et Regularium multitudine copiofa; et poftea rediit rex ufque Karleolum 
pro expeditione verfus Scotiam ordinanda, et ibi venit ad eum comes 
Patricius de Dunbar primus, et fecit fibi homagium et fidelitatem. 
In vigilia fanéti Petri ad Vincula [Jul. 31] direxit in Scotiam vexilla fua, 
ut ibi acciperet homagium et fidelitatem a Scotis, ficut eos preemonuerat, 
et per fuas litteras citaverat omnes majores de terra, ut apud Dumfres 
coram eo compararent pro diéto homagio faciendo. Venerunt igitur multi 
majores Scotiz et fecerunt fibi debitum fervitium apud Dumfres. Poftea 
divifit exercitum in tres partes ad inquirendum fepediétum Robertum, 
fed eo non invento tune, ficut antea, manu vacua redierunt in Angliam, 
cuftodibus aliquibus in terra Scotiz conftitutis. 

pd 
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Interim venit ad regem in magna pompa miles quidam Vafconiz, no- 
mine Petrus de Gavaftoun, quem tamen dominus Edwardus fenior fuga- 
verat a regno Angliz, et de communi confilio parliamenti fecerat eum jurare 
folemniter quod nunquam Angliam reintraret; et hoc propter quamdam 
familiaritatem indebitam quam dominus Edwardus junior conceperat 
erga eum, et vocavit ipfum publice fratrem fuum. Ifti autem, ex man- 
dato novi regis venienti ad eum adhuc in Scotia exfiftentem, dedit rex 

nobilem comitatum Cornubie et terram Mannie, et pree omnibus proceribus 
terre, cognatis et aliis, habuit eum charum ; fuper quo faéto tota Anglia 
murmurabat contra regem, et indignabatur contra Petrum prediétum. 
Accepit etiam novus rex dominum epifcopum Ceftrize, Walterum de 
Langetoun, virum utique difcretum inter omnes de regno, qui fuerat The- 

faurarius patris fui ufque ad mortem fuam, et pofuit eum fub cuftodia in 
caftro de Wallyngford; hoc autem fecit, ut dicebatur, quia diétus epif- 
copus fuerat unus et primus in confilio ut Petrus preediétus in tempore 
patris fui fugaretur a regno. Multos etiam majores alios, qui fuerant cum 
patre fuo, fecit amoveri de fuis officiis, vilioribus et pejoribus introduétis. 
Occafionem tamen gravandi epifcopum habuit aliqualem, quia, ut diceba- 
tur, invenit cum eo plus de thefauro quem collegerat fub patre fuo quam 
fuit thefaurus patris fui poft mortem. 

Poftea, poft mortem fanéti Michaelis [Sept. 29] rex tenuit parliamen- 
tum fuum apud Northamptoun, et ibi confirmavit donationem diéti comi- 
tatus, et epifcopum permifit morari in caftro fupradiéto, quod tunc erat 
caftrum ipfius Petri; et poft parliamentum adiit Londinas cum clero et 
populo, et fecit fepeliri patrem fuum apud Weftmonatterium inter reges. 
A die enim mortis fue ufque tunc fuerat corpus ejus confervatum apud 
abbatiam de Waltyngham fupra terram. 
Dum prediéta omnia agerentur, Robertus Brufe, cum Edwardo fratre 

fuo et multis aliis fibi coherentibus, non obftantibus cuftodibus Anglicis, 
pervagatur in Scotia ubicunque volebat, et maxime in Galwithia, et ac- 
cepit tributum a terra illa, eo paéto ut dimitteretur in pace; propter mul- 
titudinem enim populi qui fibi tunc adheeferat ei non potuerunt refiftere. 

Circa idem tempus mortuus eft frater Willelmus de Gaynefburgh, 
epifcopus Wygornie, ultra mare, in reditu fuo de curia Francie, ad 
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quam miffus fuerat pro regis nuptiis ordinandis, et jacet apud Beuvays 
inter Fratres Minores. Familia etiam fua fere omnino fuit mortua ibi 
fecum, unde credebatur quod erant extinéti veneno. 

Poftea, circa Cathedram fanéti Petri [Feb. 22, 1308], tranffretavit rex 
Angliz in Franciam, et apud Bononiam folemniter et in magna gloria duxit 
uxorem fuam, ficut fuerat ordinatum, filiam regis Francie Ifabellam, in pre- 
fentia patris fui et magnatum terre illius, et multorum de Anglia; et reduxit 
eam in Angliam, et apud Londonias exftitit coronatus; in cujus corona- 
tione populus terre et magnates murmuraverunt vehementer contra pre- 
diétum Petrum, et omnino voluerunt eum fuo comitatu privari, rege 
pertinaciffime refiftente, et crevit iftud murmur de die in diem, et ora et 

aures omnium occupavit, nec fuit qui de rege vel de Petro aliquid boni 
loqueretur. Magnates autem unanimiter conglobati omnino voluerunt 
Petrum exilio relegari, quorum principales erant nobilis comes Lincolniz 
et juvenis comes Gloverniz, cujus tamen fororem Petrus ex dono regis 
acceperat in uxorem. 

* 

ANNO DOMINI M.CCC.VIII. 

Circa pafcha [ April. 14] tenuit rex parliamentum, in quo ordinatum erat 
quod omnino diétus Petrus poft quindecim dies ab omnibus terris que funt 
fub dominio regis Angliz exulare deberet. Rex autem, licet in hoc ver- 
bo tenus confentiret, in faéto tamen pa¢ctum non tenuit, ficut nec in aliis 

quibufdam promifit, et Petrus in Anglia morabatur. Quapropter comites 
et barones circa pentecoften [Jun. 2] ufque Northamptoun, ubi tunc rex 
cum diéto Petro morabatur, cum equis et armis et magno exercitu perve- 

nerunt, et ibi tandem vi et metu ordinatum fuit quod ftatim deberet, modo 
quo preedicitur, exilio relegari, et impetrata fuit excommunicatio papze 
fuper eum fi poftea Angliam introiret. Sed cum conftitutum effet quod 
apud Dovoriam mare deberet intrare, et habere omni anno vite fuze du- 
centas libras fterlingorum pro feipfo et centum libras pro uxore fua, fi 
fecum ipfa vellet extra terram tranfire, rex in privato fecit eum cum uxore 
in Hiberniam navigare, datis fibi litteris, quod, ubicunque veniret in terris 
regis Angliz, tanquam corpus ipfius regis reciperetur cum gloria et ho- 
nore. Dedit etiam fibi, ut dicebatur, queedam pretiofiora et cariora, que 
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in thefauro fuo .potuit invenire, dedit etiam fibi multas cartas figillatas 

magno figillo fuo, fed vacuas, in quibus facere poffet feribi quicquid vellet ; 

et ideo cum magna gloria in Hibernia eft receptus. In omnibus iftis 

nullus de regno adheefit regi patenter nifi quatuor perfone, fcilicet, domi- 

nus Hugo Defpenfator baro, dominus Nicholaus de Segrave, dominus 
Willelmus de Berforde, et dominus Willelmus de Enge, contra quos 
comites et barones infurrexerunt, et voluerunt eos tanquam regis decep- 
tores et regni proditores exulare, vel faltem a regis latere et confilio peni- 
tus amoveri. 

Circa idem tempus, quod dolendum eft, magifter ordinis Templariorum, 
cum multis fratribus ordinis fui, confeffus eft coram domino rege Franciz 
et clero et populo publice, ut dicebatur, fe et fratres fuos per fexaginta 
annos et amplius falfam profeffionem feciffe uni ftatuz cujufdam fratris 
fui ordinis, et imaginem crucifixi fub pedibus conculcaffe et in ejus faciem 
ex{puiffe, et vitium Sodomiticum invicem continue frequentafle, et multa 
alia perpetraffe flagitia contra fidem. Propter quod, non immerito, capti 
funt omnes Templarii in regno Francie et incarcerati, et bona eorum in- 
fifcata, et fimiliter in regno Anglie, donec papa cum clero decerneret 
quid de eis effet agendum. 

Interim, propter difcordiam regis Anglize et baronum, Edwardus de 
Brufe, frater feepediéti Roberti, et Alexander de Lyndefei, et Robertus 
Boide, et Jacobus de Douglas, milites, cum comitiva fua, quam con- 

traxerant de remotis infulis Scotie, invaferunt Galwithienfes, non obftante 

tributo quod receperunt ab eis, et multos de nobilioribus Galwithie uno 
die interfecerunt, et fere totam terram illam fibi fubjecerunt; [illi] tamen 
de Galwyth, qui evadere potuerunt, venerunt in Angliam pro refugio ob- 
tinendo. Dicebatur autem quod rex Anglie voluiffet, fi potuiffet, junxiffe 
fe Roberto de Brus, et conceffliffe fibi pacem, eo paéto quod juviffet 
eum ad impugnandum comites fuos et barones. Poft feftum autem fanéti 
Michaelis [Sept. 29] in parliamento ordinata fuit inter regem Anglie et 
fuos quedam forma pacis et concordiz, talis qualis, et quod rex nihil 
faceret arduum fine confilio comitis Lincolnie et affenfu ; de [die] tamen 
in diem rex attraxit parti fuee per dona et promiffa quorundam comitum 
et baronum. 

fol. 213. 
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Circa principium autem quadragefime fequentis [Feb. 12, 1309], 
domino papa ordinante et rege Francie procurante, miffi funt nuncii ad 
regem Angliz quod ceffaret ab impugnatione Scottorum, et poffideret 
interim quicquid habuerat in fefto fanéti Jacobi apoftoli preecedenti [Jul. 
25, 1308]; et fimiliter miffi funt nuncii ad Robertum de Brufe ut fe 

teneret in pace, et interim gauderet omni eo quod acquifierat in fefto 
ejufdem fanéti Jacobi precedenti, et non plus; et quod treuge durarent 
ufque ad feftum Omnium Sanétorum [Noyv. 1] proximo fecuturum. Sed 
Robertus et fui nihil reddiderunt regi Anglize de eo quod male ufurpave- 
rant a diéto fefto fanéti Jacobi ufque ad principium quadragefime fupra- 
diéte, fed femper plura acquirere nitebantur. 

ANNO DOMINI M.CCC.IX. 

In eftate habuit rex parliamentum fuum apud Northamptoun, in quo, 
contra omnem fpem totius Anglie, per privatam procurationem regis 
preecedentem, confirmatus fuit diétus Petrus de Gaverftoun, de confenfu 

comitum et baronum, comes Cornubiz, ficut prius; ita tamen quod nihil 

aliud preter comitatum haberet in regno. Jam enim ante preedicatum par- 
liamentum fufpenfa fuerat ufque ad decem menfes fententia excommunica- 
tionis lata contra diétum Petrum in Anglia a domino papa, et abfoluti 
erant omnes de Anglia qui quodcunque juramentum preftiterant quod 
quoquomodo tangeret dictum Petrum, et interim habuit licentiam rede- 
undi in Angliam de Hibernia, et in parliamento obtinuit, ficut olim, comi- 
tatum Cornubie. 

In preediéto autem parliamento leéta fuit nova fententia excommunica- 
tionis lata in Robertum de Brufe et in omnes fibi preebentes auxilium, con- 
filium, vel favorem. Cirea feftum autem Omnium Sanctorum [Nov. 1], 

quando diéte treuge exire debuerant, mifit rex Anglia dominum Johan- 
nem de Segrave et multos alios fecum pro Marchia apud Berwicum 
fervanda ; comitem autem Herfordiz, et dominum Robertum de Clifforde, 
baronem, et dominum Johannem de Crumbewelle, militem, et alios cum 

eis, ad Marchiam apud Carliolum defenfandam. Illi autem parum ante 
feftum Sanéti Andree [Nov. 3U] ceperunt treugam cum fepediéto Ro- 

berto de Brufe, et ipfe cum eis, ufque ad vicefimum diem poft Natale 
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Domini [Jan. 14, 1310], fi rex Anglie confentiret, et ideo dominum 
regem adivit Robertus de Clifforde ad fuum beneplacitum inquirendum. 
Qui rediens accepit ulterius treugam cum Scottis ufque ad primam Domi- 
nicam quadragefime [Mar. 8, 1310], et poftea capte funt treugee ufque ad 
eftatem. Anglici' enim non libenter ante eftatem intrant Scotiam ad 
bellandum, maxime quia ante non inveniunt pabulum equis fuis. 

ANNO DOMINI M.CCC.X. 

Circa feftum autem affumptionis [ Aug. 15] venit rex cum comite Cor- 
nubie Petro, et comite Gloverniz, et comite Warenne, ufque Berwicum, 

quam villam rex Angliz muro forti et alto et fofla fecerat circumcingi; 
fed alii comites, propter novam difcordiam exortam, cum rege noluerunt 
venire. Ipfe tamen cum comitiva fua de Berwico proceffit ulterius in 
Scotiam ad requirendum feepedictum Robertum, fed ille, more folito, fugit 

et eis occurrere non audebat, et ideo ad Berwicum rediebant. Quibus 

regreffis, Robertus et fui intraverunt Louthian, et eos qui erant ad pacem 

regis Angliz multipliciter moleftabant. Rex autem cum paucis homini- 
bus infecutus eft eos, comes autem Cornubie cum fuis moratus eft 

apud Rokefburgh pro partibus illis cuftodiendis, et comes Glovernie apud 
Norham. 

Poft feftum autem purificationis [ Feb. 2, 1311], mifit rex comitem Cor- 
nubiz preediétum, et cum eo ducentos armatos, ad Villam Sanéti Johannis 

ultra Mare Scotticanum ne Robertus dé Brufe, qui tunc erat in itinere 

verfus Galwithiam, veniret ultra dictum mare ad exercitum congregan- 
dum; rex autem apud Berwicum continuo morabatur. Diétus autem 
comes recepit ad pacem omnes ultra Mare Scotticanum ufque ad Montes. 
Comites autem Glovernie et Warennie poft principium quadragefime 
[Feb. 24, 1311] equitaverunt per magnam foreftam de Selekirk, et foreft- 
arios receperunt ad pacem et reliquos de forefta. 

Circa idem tempus mortuus eft nobilis comes Lincolnia Henricus, qui 
in abfentia regis fuit cuftos Angliz, loco cujus eleétus eft de confenfu 
regis comes Gloverniz, et ideo de Scotia repatriavit in Angliam. 

EKodem etiam anno mortuus eft patriarcha Hierofolymitanus, epifcopus 
Dunelmenfis, Antonius Beek, folo tamen nomine patriarcha, et fepultus 

fol. 213, b. 
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folemniffime in ecclefia cathedrali Dunelmenfi, in parte orientali verfus 
angulum borialem, in qua ecclefia, poft fanétum Cuthbertum, nullus 
antea eft fepultus. 

ANNO DOMINI M.CCC.XI. 

Illi autem fucceffit Ricardus de Kellow, monachus ejufdem ccenobii, 
cito poft pafcha [Apr. 11]; apud Eboracum in fefto pentecoftis [ Mai. 30] 
exftitit ab archiepifcopo confecratus. 

Eodem anno venit comes Loncaftrie, dominus Thomas, verfus Sco- 

tiam ad regem, pro homagio faciendo fibi pro comitatu Lincolniz, qui 
fibi fuccefferat per uxorem fuam poft mortem comitis fupradiéti. Sed, 
quia rex erat in Berwico, habuit comes confilium quod non adiret eum 
extra regnum pro homagio faciendo, nec rex ad eum venire voluit ultra 
aquam; et ideo multum timebatur tune de bello inteftino in Anglia, quia 
comes preeter illum comitatum prediétum habuit quatuor alios comitatus, 
et ftatim propofuit redire cum centum militibus quos fecum duxerat, ex- 
ceptis et peditibus aliis, et intrare terras di¢ti comitatus ex qua obtulerat 
homagium regi et ille recipere noluiffet. Sed, Deo ordinante, rex faniori 
confilio ufus, tranfivit aquam de Twede, et venit ad comitem apud 
Hagerftoun, per quatuor miliaria a Berwico, et falutaverunt fe pacifice, et 
frequenter funt ad invicem ofculati, licet ante multum difcordes fuiffent 

occafione Petri de Gaveftoun, qui ibi preefens cum rege advenerat, fed 
comes nec eum ofculari voluit nec etiam falutare, de quo ipfe non modi- 
cum eft gravatus. | 

Eodem anno fuerunt Templarii Anglize examinati de fupradiétis crimini- 
bus eis impofitis per inquifitores a domino papa miflos, qui apud Eboracum 
omnia negaverunt, fed tres eorum apud Londonias omnia concefferunt. 

Quia vero rex per duos annos precedentes concefferat in quodam 
parliamento, et figillo fuo magno roberando firmaverat, quod ftaret 
ordinationi certarum perfonarum, comitum et epifcoporum, quantum 
ad confiliarios habendos, non enim erat multum fapiens in agendis, 
licet rationabiliter loqueretur, et fimiliter, quantum ad familiam et 
domum fuam melius gubernandam, et quod tempus eorum ad traétan- 
dum fuper iftis et deliberandum per duos annos duraret, qui jam erant 
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tranfacti, ideo cuftos Anglize et majores de terra miferunt regi in Scotiam 
circa feftum Laurencii [Aug. 10] nuncios folemnes, rogando fuppliciter 
ut placeret fibi venire Londonias et in parliamento audire que ipfi ordi- 
naverant pro honore fuo et commodo regni fui. Rex igitur, licet quodam- 
modo invite, venit Londonias, ubi erant congregati omnes majores de 
regno, et in illo parliamento pronunciaverunt diéti ordinatores publice 
que ordinaverant, et judicio omnium illa erant approbata tanquam utilia 
valde pro rege et regno, et maxime pro communitate et vulgo ; inter que 
unum erat nunc, ficut ante frequenter, quod Petrus de Gaverftoun ex- 
iret terram Anglie fine reditu infra quindenam poft feftum fanéti Mi- 
chaelis archangeli [Oét. 13], nec ulterius comes vocaretur nec effet, 
nec reciperetur in aliqua terra quod fub dominio regis effet, et fuit fen- 
tentia excommunicationis rata ab archiepifcopo Cantuarienfi folemniter 
fuper omnes qui eum in Anglia poft prediétum terminum confirmatum 
reciperent, defenderent, vel tenerent. Ipfe enim, credens fe in comitatu 

pro fuo perpetuo confirmatum, cum effet alienigena et de fola gratia 
regis tantum honorem adeptus, jam in tantam fuperbiam eft erectus quod 
omnes nobiles comites terree contempiit, et vilia cognomina eis deridendo 
impofuit, inter quos cum comitem Warwici, virum utique fapientem et 
probum, vocaffet ‘ Nigrum Canem de Arderne,’ et effet hoc poftea comiti 
intimatum, ille dicitur cum patientia refpondiffe; ‘ fi vocet me canem, 

pro certo ego mordebo eum quando videbo tempus meum.’ 
Dimittamus tamen eum ad tempus, et redeamus ad Robertum de Brufe, 

et quod ipfe interim fecerit videamus. Advertens igitur diétus Robertus 
regem et omnes majores regni effe in partibus tam remotis, et pro diéto 
malediéto homine tam difcordes, colleéto magno exercitu, die Jovis ante 
feftum Affumptionis Virginis gloriofe [ Aug. 12], apud Solewath Angliam 
intravit; et combuffit totam terram domini de Gilleflande, et villam de 

Hautewyfel, et magnam partem de Tyndal, et poft dies oéto rediit in 
Scotiam, abducens fecum maximam preedam animalium, paucos tamen 
homines occiderat preter illos qui fe volebant defendere refiftendo. 

Circa feftum autem Nativitatis beate Virginis [Sept. 8] proximo fe- 
quens, rediit Robertus cum exercitu in Angliam, verfus Northumbriam diri- 

gens grefius fuos, et introivit apud Herbotel et Haliftan et Redifdal, et 
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combuflit partes illas verfus Corbrigiam, omnia devaftando ; plures etiam 
fecit occidi quam fecerat prima vice. Et fic ulterius divertit in utrumque 
Tyndal, ea que prius dimiferat confumendo, et in Scotiam rediit poft 
quindenam; nec potuerunt cuftodes; quos rex Angliz pofuerat in Marchia, 
refiftere tantee multitudini Scottorum quos adduxerat. Deftruxerunt ta- 
men omnia bona patrie ficut Scotti, hoc excepto, quod domos non com- 
burebant nec homines occidebant. Interim autem illi de Northumbria, 

timentes adhuc reditum Roberti, miferunt fibi nuncios pro treuga habenda 
ad tempus; et convenerunt cum eo ut folverent fibi duo millia librarum 

pro tempore valde brevi, fcilicet, ufque ad feftum Purificationis Virginis 
gloriofze [Feb. 2, 1312]. Illi etiam de comitatu de Dunbare juxta Ber- 
wicum, in Scotia, qui adhuc erant ad pacem regis Angliz, pro treuga 
habenda ufque ad dictum terminum valde graviter funt taxati. In om- 
nibus autem guerris fupradiétis ita fuerunt Scotti inter fe divifi, quod 
aliquando fuit pater cum Scottis et filius cum Anglicis, et e converfo, 
unus etiam frater cum Scottis et alius cum Anglicis, immo eadem per- 
foha primo cum una parte et poftea cum alia; fiéte tamen erant cum 
Anglicis omnes vel pro majore parte, vel ad falvandas terras quas habu- 
erunt in Anglia; quia corda eorum, licet non corpora, femper erant cum 
fuis. J 

A fefto autem fanéti Michaelis [Sept. 29] ufque ad feftum fanéti 
Johannis ante Portam Latinam [Mai. 6, 1312], tenuit papa Clemens 
concilium apud Viennam cum cardinalibus et tribus patriarchis et cen- 
tum et triginta archiepifcopis et epifcopis, et delevit ordinem Templa- 
riorum ne amplius pro ordine haberetur; multas etiam conftitutiones 
novas fecit legi ibidem, que poftea, tempore fuccefforis fui Johannis vicef- 
imi fecundi in libros feptem funt redaécte. 

Modo redeamus ad Petrum. Sepediétus vero Petrus de Gaverftoun 
infra tempus fibi limitatum, feilicet, infra quindenam poft feftum fanéti 

Michaelis [Oét. 12], exivit Angliam et intravit in Flandriam. Sed 

quia minus bene erat receptus in Flandria, ubi applicuerat, (id agente 
rege Francia, qui eum valde deteftabatur, quia, ut dicebatur, rex An- 

gliee, qui duxerat filiam ejus uxorem, minus eam dilexit propter Petrum 
pradiétum, ) ideo rediit, ad infortunium fuum, in Angliam, fed in occulto, 

Ee 
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propter metum comitum et baronum; et rex eum recepit et duxit fecum 
ufque Eboracum, et ibi civitatem et patriam vaftaverunt, quia non 
habuerunt quid folverent pro expenfis. Comites enim et barones ordina- 
verant et executioni demandaverant poft reditum diéti Petri, quod rex, 
qui in nullo fe voluit fuis ligiis hominibus conformare, de feaccario non 
haberet obolum nec quadrantem. Rex autem, timens ibi adventum 
fuper fe comitum et baronum, duxit ufque Scarburgh Petrum fecum, fed 
ille qui fuit tune cuftos caftri noluit in preefentia Petri concedere regi 
introitum quoquomodo, et ideo rex cum eo divertit ufque Novum Caf- 
trum et ibi, ficut apud Eboracum, villam et patriam vaftaverunt. Au- 
diens autem hoc dominus Thomas comes Loncaftrie, qui diéto Petro 
multum erat infeftus, dimiffa via alta, per nemorofa loca Anglize veniens 
latenter et quafi fubito circa feftum Inventionis fanéte crucis [ Mai. 3]. 

Eodem anno diétus Robertus de Brufe, rex Scotiz, venit cum magno 
exercitu, menfe Augufti, ad monafterium de Lanercoft, quo per triduum 
commoratus eft; canonicos plures capiendo et infinita mala committendo, 
fed tandem per femetipfum canonici fuerunt liberati. 

ANNO DOMINI M.CCC.XII. 

Cum magna multitudine armatorum diétus comes Novum Caftrum 
intravit ut caperet dictum Petrum, ficut per comites et barones fuerat 
ordinatum ; fed contigit quod tunc rex et ipfe diverterant ufque Tyne- 
mue, quod diftat per fex miliaria a Novo Caftro, et audito adventu 

comitis fuper eos, pofuerunt fe per fcapham in mare et venerunt ufque 
Scareburgh, et tune recepti funt ibi. Rex vero, dimiffo ibi Petro, et 
domino Henrico de Beaumound fimiliter alienigena, cum quibufdam 
aliis pro defenfione caftri, divertit ab eis ufque caftrum de Knarefburgh, 
et fic ulterius ufque Eboracum, credens amovere obfidionem a Seareburgh 
fi caftrum foret obfeffum; fed non potuit facere quod credebat. Comes 
enim Loncaftrie, audiens regem et Petrum fore divifos et Petrum fore 
in caftro, invafit iftud fortiffime, ita quod infra breve Petrus coaétus 

fuit reddere fe; hoc tamen fecit fub conditione, quam, quia non audivi, 

non feripfi. Redditus autem traditus eft in cuftodia domini Eymeri de 
Valence, comitis de Penebrok, qui femper antea inimicus fuus fuerat 
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capitalis, et circa feftum nativitatis fanéti Johannis baptifte [Jun. 24] 
decollatus eft ex preecepto comitis Loncaftrie et comitis Warwici, in ab- 
fentia Eymeri de Valence, in alta via juxta villam Warwici. 

Tertio autem nonas Julii [Jul. 5], {cilicet, in vigiliis o¢tavarum apofto- 
lorum Petri et Pauli, fuit luna tricefima et eclipfis folis circa primam 

horam diei, et apparuit fol quafi luna cornuta, que primo fuit parva, 
poftea major, donec circa tertiam horam diei perveniret ad debitam et 
folitam quantitatem ; apparuit autem aliquando viridis aliquando vero 
coloris quem folebat habere. ’ 
Dum autem fupradiéta circa Petrum agerentur, Marchia Anglize de- 

fenforem non habuit contra Scottos, et ideo pro pace habenda ad tempus 
reddiderunt Roberto tributum. Interim tamen Scotti villam de Norham, 

quia caftrum eos multum gravabat, combufferunt, et homines captivos 
et pecora abduxerunt. 

Audita autem interfectione fepediéti Petri, rex exarfit in iram, et 
quantum fe poffet vindicare de interfeétoribus fummo {ftudio cogitabat ; 

cui tune adheefit dominus Eymerus de Valence, comes de Penebrok, pro 
eo maxime quod diétus Petrus in fua cuftodia pofitus, ipfo ignorante, 
fuerat interfeétus. Dominus autem comes Warennie, ut dicebatur, et 

quidam alii junxerant fe contra comitem Loncaftriz parti regis. Rex 
igitur fecit proclamari parliamentum fuum Londoniis, fi forte ibi poffet 
capere comitem, cum tamen effent filii duorum fratrum, Edwardi {cilicet 
et Edmundi. Sed hoc comitem non latuit, et ideo de quinque comitati- 
bus fuis collegit fibi exercitum equeftrem ita fortem et magnum quod in 
nullo timuit partem regis, et venit Londonias ad parliamentum; quo au- 

dito, rex diffimulavit, nec contra eum quicquam voluit attemptare, fed 

protraxit parliamentum de die in diem ad gravandum eum et alios tam 
comites quam barones, qui yenerant in auxilium ejus, et pro fupradiétis 
ordinationibus confirmandis. Comes autem Glovernie et comes Riche- 
mundiz fuerunt mediatores pacis inter partes divifas, licet eas pacificare 
non poffent. 

Audiens autem Robertus de Brufe hance difcordiam in auftro, congre- 

gato magno exercitu, circa feftum Affumptionis beate Virginis [Aug. 

15] intravit Angliam, et combuffit villam de Exham et Corbrigiam et 
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partes illas occidentales, et accepit pradas et fpolia multa et captivos; fol. 214, b. 
nec fuit aliquis qui auderet refiftere. Ipfe autem pacifice et fecure mo- 
ram faciens juxta Corbrigiam mifit partem exercitus fui ufque Dunel- 
mum, qui ibidem fubito venientes in die fori rapuerunt omnia que in- 
venerunt in villa, et eam pro magna parte incendio tradiderunt, et 
refiftentes crudeliter occiderunt; caftrum tamen et abbatiam minime 

invaferunt. Timentes autem Dunelmenfes plura mala eorum, nec fpe- 
rantes adjuvari per regem, compofuerunt cum eis, et dederunt eis pro 
epifcopatu illo duo millia librarum pro treugis habendis ufque ad feftum 
Nativitatis fanéti Johannis baptifte [Jun. 24, 1313]; quee tamen nolue- 
runt Scotti recipere, nifi fub hac conditione, quod per terram epifcopatus 
poffent habere liberum tranfitum et reditum quandocunque vellent ulte- 
rius in Angliam equitare. Ili autem de Northumbria, timentes adven- 
tum eorum ad eos, dederunt eis alia duo millia librarum pro pace habenda 
ufque ad terminum fupradiétum [Jun. 24, 1313]; et illi de Weftmer- 
landia et Coupelandia et Cumberlandia fe confimiliter redemerunt; et 
quia non habuerunt tantam pecuniam ad folvendum eis pre manibus, 
partem folverunt, et pro refiduo filios majorum dominorum de patria 
obfides pofuerunt; et hoc habito, Robertus cum fuo exercitu in Scotiam 

eft reverfus. 
Interim intravit unus cardinalis legatus in Angliam cum fratre domini 

regis Francie, domino Lodowico, pro concordia facienda inter regem 
et comites et barones; fed non prevaluerunt, cum tamen multos dies 
pro facienda concordia habuiffent. 

Circa feftum fanéti Martini in hyeme, feilicet, in fefto fanéti Bricii 
[Nov. 13], natus eft primogenitus filius, et nominatus eft Edwardus, 
ficut pater fuus et avus. 

Videns autem Robertus fepediétus fic fe marchiam Anglie fub tri- 
buto habere, toto ingenio excogitavit qualiter villam Berwici, que erat 
in manibus regis Anglie, obtineret; et in noéte fanéti Nicholai [Dec. 
6] ex infperato veniens ad caftrum, oppofut fcalas ad murum et incepit 
afcendere; et nifi canis unus adventum Scottorum per magnum latratum 
oftendiffet, cito caftrum, ut creditur, et villam per confequens, habuiffet. 

Erant autem fcale, quas muro appofuerunt, mirabilis facture, ficut ego 
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ipfe, qui heee feribo, fide occulata confpexi. Fecerant enim Scotti duas 
cordas fortes et longas fecundum altitudinem muri, et in una extremitate 

utriufque corde fecerant unum nodum; fecerant etiam unum afferem 
ligneum, quafi duorum pedum et dimidii in longitudine et dimidii pedis 
in latitudine, fortem ad portandum unum hominem, et in duabus extre- 
mitatibus illius bord fecerant duo foramina, in quibus poffent ille due 
corde immitti; quibus intromiffis ufque ad nodos, fecerant fuperius in 
eifdem cordis ad fpatium unius pedis et dimidii alios duos nodos, et fuper 
ilos unum alium afferem vel bordam confimilem immiferunt; et fic con- 

fequenter ufque ad aliam extremitatem cordarum. Fecerant autem unum 
ferreum curvum, ita quod una pars curvitatis habuit ad minus in longitu- 
dine unum pedem, et illa jacere debuit fupra murum; alia autem pars 
ejufdem longitudinis pendebat deorfum verfus terram, habens in fine 
unum foramen rotundum in quo poffet extremitas unius lancee intromitti, 
et duos annulos in duobus lateribus in quibus poffent diéte corde ligari; 
quibus fic paratis, acceperunt unam fortem haftem ita longam ficut erat 
‘altitudo muri et poffuerunt extremitatem illius in foramine ferri, et duo 
homines levaverunt cordas et bordas cum ferro illo et poffuerunt illam 
curvitatem ferri, que: non erat rotunda, fuper murum, et tunc potuerant 
afcendere per illos gradus ligneos ficut afcendi in communibus fcalis folet, 
et quanto plus erat de pondere afcendentis tanto firmius jacebat ferri 
curvitas fuper murum. Ne autem corde nimis adherent muro et im- 
pedirent afcenfum, fecerant in omni tertio gradu rotunditates quafdam 
que elongarent cordas illas a muro. Cum ergo duas fealas fuper murum 
pofuiffent, canis prodidit eos ut dixi, et fcalas ibi reliquerunt; quas 
noftri in craftino ad verecundiam eorum fuper colliftridium fufpenderunt ; 
et fic canis illa vice falvavit villam, ficut quondam anferes falvaverunt per 
ftrepitum fuum Romam, ficut ait beatus Auguftinus de Civitate Dei, 
libro tertio, capitulo quarto, de Magnis; et Ambrofius [in] Exameron in 
Opere Quinte Diei. 

Quia autem Robertus apud Berwicum non poterat prevalere, con- 
vertit fe cum exercitu verfus Villam Sanéti Johannis, que adhuc tunc 
erat in manu regis Anglie; et obfidionem pofuit contra eam, et die 
Lune infra oétavas Epiphanie [Jan. 10, 1313], capta eft a Scottis de 
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noéte muros afcendentibus per fcalas, et villam intrantibus propter de- 
feétum vigilum et cuftodum. In craftino autem fecit Robertus occidi 
meliores burgenfes ville qui erant Scotice nationis, fed Anglici abire 
libere funt permiffi. Dominus autem Willelmus Olifard, Scotus, qui ex 
parte regis Anglia villam illam diu tenuerat contra Scottos, ligatus fuit, 
et ad Infulas longe miffus. Villam autem Scotti penitus deftruxerunt. 

Circa Cathedram vero fanéti Petri [ | mortuus eft magif- 
ter Robertus de Wynchelfe, archiepifcopus Cantuarienfis, loco cujus 
eleétus eft magifter Thomas de Cobham, doétor Theologie, fed ad 
preces regis Angliz datus eft a papa archiepifcopatus domino Waltero 
Reinaldo, epifcopo Wigornie, homini quafi illiterato, et, fecundum judi- 
cium humanum, tam ratione vite quam fcientiz omni gradu dignitatis 
indigno. Ecce! preter turbationem quam fecit rex in populo, quale dam- 
num fecit in clero, dum procuravit quod unus talis homo totius Anglize 
foret primas! Quia tamen impedierat electionem de magiftro Thoma 
faétam, procuravit quod ipfe Wygornie epifcopus fuit faétus. 

ANNO DOMINI M.CCC.XIII. 

Poft feftum autem nativitatis fanéti Johannis Baptifte [Jun. 24], 
quando treuge Anglice tranfierant, in Marchiam comminatus eft Ro- 
bertus de Brus quod Angliam more folito vifitaret. Quod timentes illi 
de Northumbria et Weftmerlandia et Cumberlandia, et alii Marchenfes, 

nec habentes nec fperantes a rege fuo defenfionem vel auxilium, quippe 
qui in remotis partibus Angliz tunc agebat nec de eis videbatur curare, 
pecuniam non modicam, immo maximam, obtulerunt diéto Roberto pro 

treugis ufque ad feftum fanéti Michaelis poft unum annum [Sept. 29, 
1314] habendis. 

In omnibus his fuit corpus Petri de Gaverftoun fupra terram infepul- 
tum apud Fratres Preedicatores Oxonie, qui pro anima ejus dixerunt 
omni die Placebo, Dirige, et miffam cum nona; et dimidium marcam pro 
labore receperunt a rege. 

EKodem anno circa feftum affumptionis beate Virginis [ 3 
intoxicatus eft, ut dicebatur, Imperator a quodam homine regulari. 

Poft feftum fanéti Michaelis [Sept. 29], citari fecit rex comites et 

fol, 215. 
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barones ad parliamentum Londoniis, et ibi faéta eft inter eos una con- 
cordia talis qualis, die dominica proxima ante feftum fanéti Luce [ 

], et ipfi fecerunt ei unam humiliationem et obedientiam tanquam 
regi, et ipfe promifit eis multa, que poftea non implevit. 

In capite autem jejunii [Feb. 28, 1314], Scotti cautelofe per fealas de 
noéte intraverunt caftrum de Rokefburgh, et totum caftrum ceperunt 
preter turrem unam, ad quam vix confugerat cuftos caftri, dominus Gil- 

minus de Fenes, miles Vafconiz, et ful cum eo, fed turrem illam Scotti 

cito poftea habuerunt; et totum idem pulchrum caftrum, ficut et alia 
caftra quee adquirere potuerunt, in terram funditus poftraverunt, ne An- 
glici unquam poftea per retentionem caftrorum poffent dominari in 
terra. 

In eadem etiam quadragefima ceperunt caftrum de Edenburgh, hoc 
modo. Obfidentes enim caftrum idem una die in vefpere fortiter dabant 
infultum ad portam auftralem, quia non alibi erat locus ubi poffet dari 
propter fitum caftri infultus. Intus autem exfiftentes ad portam unani- 
miter congregati eis viriliter reftiterunt; fed interim Scotti alii ex parte 
aquilonari afcenderunt rupem, que erat alta valde et in declivo antequam 
veniret ad fundamentum muri, et ibi, fcalis pofitis ad murum, afcenderunt 
in tanto numero quod intus exfiftentes eis non potuerunt refiftere, et fic 
portas aperuerunt et focios introduxerunt, et totum caftrum ceperunt, et 
Anglicos occiderunt; et idem caftrum, ficut caftrum Rokefburgh, pro- 
{traverunt in terram. 

Iftis profpere geftis, profeéti funt ufque Strivelin, et illud caftrum cum 
exercitu obfiderunt. 

Eodem anno dominus Thomas de Multuna, dominus Gilleflandiz, fexto 

kalendas Decembris [ ] obiit, unicam filiam heredem, nomine Marga- 
retam, poft fe reliquit, quam Robertus de Clifford, filius Roberti de 

eadem, feptimo fu ztatis anno, apud Hoffe, ipfo leéto decubante, de- 
fponfavit. Et vivente diéto Roberto, Ranulphus de Daker, filius domini 

Willelmi de Daker, eundem Margaretam nupfit, quia jus habuit ad illam 
propter pactionem faétam ante priores nuptias, inter Thomam de Multuna, 
patrem diéte Margarete, et Willelmum de Daker. 
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ANNO DOMINI M.CCC.XIV. 

Die Martis poft oétavas Pafche [Apr. 17], intravit Edwardus de 
Brufe, frater Roberti, cum exercitu Angliam, juxta Karleolum, contra 
paétum, et ibi moratus eft per tres dies continuos apud manerium epifcopi, 
{cilicet apud Rofe, et mifit magnam partem exercitus ad comburendum 
undique verfus partes auftrales et occidentales per tres dies illos; at illi 
multas villas et duas ecclefias combuflerunt, et viros et mulieres captivos 
duxerunt, et pecora in magno numero in forefta de Ingelwode et alibi 
acceperunt, et fecum die Veneris [Apr. 19] abduxerunt, paucos tamen 
homines nifi omnino volentes refiftere occiderunt; civitati autem Karleoli 

infultum non dederunt propter milites et populum patrie, qui ibi fuerunt 
congregati. Omnia autem ifta mala tune fecerunt Scotti, quia homines 
illius marchiz non folverant eis tributum, in quibus cum eis pepigerant 
ad dies certos quod folvere promiferunt. Habebant tamen Scotti obfides 
de filiis et heredibus militum patrie pro omni fecuritate diéte pecunie 

repromiffe, fed propter hoc non dimiferunt quin mala facerent fupra- 
diéta. 

Circa feftum autem pentecoftes [ Mai. 16], appropinquavit verfus mar- 
chiam Scotie rex Anglie, et comes Gloverniew, et comes Herforde, 
comes Penbroke, et comes de Anegofe; dominus Robertus de Clifforde, 
dominus Johannes Comyn filius Johannis interfeéti, dominus Henricus 
de Bello Monte, dominus Johannes de Segrave, dominus Paganus de 
Typetoft, dominus Edmundus de Maulei, dominus Ingerannus de Umfra- 
vile, cum aliis baronibus, militibus, et exercitu valde pulchro et magno, 

fi habuiffent Dominum adjutorem. Comes vero Loncaftrie, et alii comites 
Angliz qui fuerunt de parte fua, et homines eorum, excepto ftriéto fer- 

vicio quod regi debebant in guerris, domi remanferunt ; quia rex adhuc 

noluit fe conformare eis nec implere que antea promittebat. Ubi autem 
nobilis Edwardus pater fuus eundo ad bellandum in Scotia folebat fanc- 
tos Anglie Thomam Cantuarie, Edmundum, Hugonem, Willelmum, 
Cuthbertum, in fuo itinere vifitare, et eis pulchras oblationes offerre et fe 

eorum orationibus commendare, monafteriis etiam et pauperibus largas 
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eleemofinas miniftrare, ifte nihil horum faciens, cum pompa magna et ap- 
paratu curiofo veniens, bona monafteriorum in itinere accepit, et in praju- 
dicium et injuriam fanétorum, ut narrabatur, aliqua fecit et dixit; propter 
que et alia mirandum non eft quod ei et exercitui fuo contigit confufio et 
verecundia fempiterna, et hoc fuit tune a quibufdam religiofis Anglie 
prophetizatum. 

Ante feftum autem nativitatis fan@i Johannis baptifte [Jun. 24], col- 
leéto in unum toto exercitu fuo, appropinquavit rex cum pompa prediéta 
verfus caftrum de Strivelyn ad amovendam obfidionem et pugnandum cum 
Scottis, qui ibi erant in tota fua fortitudine congregati; et in vigilia Nativi- 
tatis prediéte [Jun. 23] poft prandium venit exercitus regis juxta filvam 
de Torres; et audito quod Scotti effent in filva, prima acies regis, quam 
duxit dominus de Clifforde, voluit circuire filvam, ne forte Scotti evade- 

rent fugiendo. Scotti, autem, hoc permiferunt, donec effent multum a 

fociis elongati, et tunc oftenderunt fe, et, dividentes illam primam aciem 
regis a media acie et extrema, irruerunt in eam, et quofdam occiderunt, et 
int fugam alios converterunt, et ab illa hora factus eft timor inter Anglicos 
et major audacia inter Scottos. 

In die autem craftina [Jun. 24], que fuit Anglicis dies mala, infelix 
nimis et infaufta, cum fe preepararent ex utraque parte ad proelium, exierunt 
fagittarii Anglize ante aciem, quibus occurrerunt fagittarii Scottorum, et ex 
utraque parte fuerunt aliqui vulnerati, et aliqui interfeéti; fed fagittarii 
regis Angliz cito alios fugaverunt. Cum autem duo exercitus multum ap- 
propinquaffent, pofuerunt fe omnes Scotti in genibus fuis dicendo ‘ Pater 
Nofter’, et recommendaverunt fe Deo, et de ccelo auxilium petiverunt ; 

quo faéto, audaéter contra Anglicos procefferunt. Ordinaverant autem 
fic exercitum fuum, quod duz acies ejus preirent tertiam, una ex 
latere alterius, ita quod neutra aliam preecederet; et tertia fequeretur, in 
qua erat Robertus. Quando vero ambo exercitus fe mutuo conjunxerunt, 

et magni equi Anglorum irruerunt in lanceas Scottorum, ficut in unam 
denfam filvam, faétus eft fonus maximus et horribilis ex lanceis fraétis 

et ex dextrariis vulneratis ad mortem, et fic fteterunt in pace ad tempus. 
Anglici, autem, fequentes non potuerunt attingere ad Scottos, propter 
primam aciem interpofitam, nec in aliquo fe juvare, et ideo nihil reftabat 

Ff 
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nifi ordinare de fuga. Iftum proceffum audivi a quodam fidedigno, qui 
fuit preefens et vidit. In illa autem prima acie interfeéti funt comes Glover- 
nie, dominus Robertus de Clifforde, dominus Johannes de Comyn, domi- 
nus Paganus de Typetot, dominus Edmundus de Mauley, et multi alii 

nobiles, exceptis peditibus, qui in magno numero corruerunt. Aliud 

etiam infortunium accidit Anglicis, quia, cum paulo ante tranfiffent unam 
foveam magnam, in quam intrat fluxus maris, nomine Bannokeburne, 
et jam confufi vellent redire, multi nobiles et alii pre. preffura eum equis 
in illam ceciderunt, et aliqui cum difficultate magna evaferunt, et muiti 
nunquam fe explicare de fovea potuerunt; et ideo Bannokeburne in ore 
Anglicorum erat per multos annos fequentes. 

VERSUS. 

Juxta faxofum fontem, caftrumque nodofum, 
Corruit Anglorum gens perfida, fraude fuorum. 
Amiffos totos quos Anglia pluribus annis 
Concepit in Scottos lux obruit una Johannis. 
Nam rex Anglorum, molitus nomen eorum 
Funditus auferre, luit in fe proelia werre. 
Arma movet, concepta fovet, perit in pariendo, 
Aggreditur quod non fugitur, docet in fugiendo. 
Cum paucis fugit in campo rex, enfe reliéto, 
Nec populo patet ulla fuge via, principe viéto. 
Viétus abit propere, fertur fibi lapfa corona, 
Quod probat abfque fere quam fit fua ceffio prona. 
Afpiceres illuc proceres aliofque potentes 
Difperfos, illos merfos, hos enfe ruentes. 

Turba fuperba ducum morbum perpeffa caducum, 
Si tamen evadit eques aut pedes modo vadit, 
Si forfan vivi fugiunt aliqui fugitivi 
Montibus aut rimis latitant, aut vallibus imis. 

Dum captivatur, profternatur, aut fugiatur, 
Turba fugax procerum, fubit hic direptio rerum. 
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Curritur in predam, quantam non nitar ut edam; 
Singula non credam, poffim licet. addere quedam. 
Forth forpfit multos armis et equis bene cultos, 
Quos probat indultos alienis ultio ftultos. 

Bannoke habet limus quorum nec nomina fcimus; 
Quando domi defunt perpendet gens fua qui funt. 
Quos tibi ferviles reputabas, Anglice miles, 
His dum tu viles opus eft fatearis aniles. 
Anglia, que plenis promebas cantica venis, 
Omnibus exofa, dum viribus imperiofa, 

Omnibus accitis, luis hic incommoda litis. 

Expertos Scotos metues, tibi jam bene notos, 
Amodo ne temere contemnas, difce, caveque. 
Palma triumphalis, inimicis exitialis, 
Scottis conceffit, his laus celeberrima ceffit. 

Sic levat elifos Dominus, dans robora parvis 
> Et fibi confifis, altos profternit in arvis. 

Anglorum lima Strevelyn celebrante ruina, 

Pofterior prima longe magis exftat opima. - 
Anno milleno, centum ter, tempore Chrifti, 
Cum quartodeno, fato ruit Anglia trifti. 
Exftitit e pannis Anglos lux alma Johannis 
Chrifti Baptifta, pro quo tibi gloria Chrifto. 

Rex autem et dominus Hugo Difpenfator, qui poft Petrum de Gave- 
fton erat oculos ejus dexter, et dominus Henricus de Beaumound, quem 
promoverat ad unum comitatum in Scotia, cum aliis multis equitibus et 
peditibus, duce quodam milite de Scotia, qui novit per quas partes eva- 
dere potuerunt, ad perpetuam verecundiam tanquam miferi fugerunt 
verfus caftrum de Dunbar. Aliqui tamen tardiores in fuga interfecti 
fuerunt a Scottis, qui eos velociter fequebantur. Apud Dunbar vero rex 
cum aliquibus fibi {pecialioribus pofuit fe per feapham in mare verfus Ber- 

298 CHRONICON DE LANERCOST. ap. i314. 

wicum, fortune fuze omnes alios derelinquens, at illi viri animo adunati 
falvi et fani in Angliam venerunt per triftam. 

Sicut autem rex et fua comitiva ex una parte fugerunt verfus Berwi- 
cum, ita comes de Herford, et comes de Anegofe, et dominus Johannes 

de Segrave, et dominus Antonius de Lucy, et dominus Ingelrannus de 
Umfravile, cum magna multitudine militum et aliorum equitum fexcen- 
torum et peditum mille, ex alia parte fugerunt verfus Karleolum. Comes 
de Penbrok in pedibus fuis evafit ex acie, et cum Walenfibus fugienti- 
bus fe falvavit. Preediéti autem comites et alii, qui fugerant verfus Karleo- 
lum, capti funt in via apud caftrum de Bothevil. Vicecomes enim, cuftos 
caftri, qui ufque ad illud tempus tenuerat caftrum ad opus regis Angliz, 
videns fuos prevaluiffe in bello, permifit nobiliores eorum, qui ibi vene- 
rant, intrare caftrum quafi fecurum refugium habituros, et cum intraffent, 

cepit eos, et fic eos dolofe decepit. Multi etiam extra caftrum et in patria 
circumquaque vagantes capti funt, et multi interfeéti; dicebatur quo- 
que quod milites quidam a mulieribus capti erant, nec aliquis eorum 
fine vili confufione ad Angliam rediit. Comes autem Herfordie, et 

comes de Anegofe, et dominus de Segrave, et dominus Antonius de 

Lucy, et dominus Ingerannus de Umfravile, et alii nobiles qui erant in 
caftro, reduéti funt ad Robertum de Brus et in captivitatem miffi, et poft 
diutinam detentionem magna pecunia funt redempti. Poft prediétam 
vero viétoriam Robertus de Brufe communiter ab omnibus rex Scotie 
vocabatur, quia vi et armis Scotiam adquifivit. Circa idem tempus mor- 

tuus eft Philippus, rex Francie. 
Parvo autem tempore poft elapfo, fcilicet, circa feftum Ad Vincula fanéti 

Petri [Aug. 1], intraverunt Angliam juxta Berwicum dominus Edwardus 
de Brufe, dominus Jacobus de Douglas, Johannes de Soules, et alii nobiles 
Scotize, cum equitibus et exercitu magno, et totam quafi Northumbriam, 
exceptis caftris, tempore treugarum durante, incendio vaftaverunt; et fic 
ulterius ad epifeopatum Dunelmenfem tranfierunt, fed ibi non modicum 
incenderunt, quia illi de epifcopatu fe ab incendio per magnam fummam 
pecunie redemerunt. Scotti tamen predam pecorum et homines quos 
capere poterant abduxerunt, et fic ulterius comitatum Richemundie in- 

fol. 216, 
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traverunt, et ibi fimile perpetraverunt, nemine refiftente; fed fere omnes 
verfus auftrum fugerunt vel in filvis latuerunt, exceptis illis qui fe falva- 
verunt in caftris. Venerunt etiam Scotti illa vice ufque aquam de Tefe, 
et aliqui eorum ultra villam Richemundiz, fed villam illam non intrave- 
runt; et poftea omnes coadunati redierunt per Swaldale et alias valles 
et Staynefmor, de quibus maximam predam animalium abduxerunt. 
Villam autem de Burgh, et Appelby, et Kirkeofwalde, et alias villas hinc 
et inde in fuo tranfitu incendebant, et fegites per fe et per fua animalia, 
quantum poterant, conculcabant; et fic juxta prioratum de Lanercoft 
tranfeuntes Scotiam intraverunt, habentes multos homines captivos, de 

quibus poffent pecuniam pro libitu extorquere. Illi autem de Couplandia, 
timentes reditum et vifitationem eorum, miffis nunciis, eos per magnam 

pecuniam placaverunt. 
In craftino autem poft feftum nativitatis beatee Marie [Sept. 9] 

incepit parliamentum regis Anglize apud Eboracum, in quo concordati 
funt rex et comes cum fuis, et ordinationes fuperius taéte ab omnibus 
funt approbate, et figillis regis et comitis roborate. 

Circa feftum vero fanéti Michaelis [ Sept. 29], rediit comes Herfordiz, 
qui duxerat fororem regis Angliz, de Scotia; et redditi funt pro libera- 
tione ipfius epifcopus Glafcuenfis, et comes de Marre, qui fuerat nutritus 
in Anglia, et uxor domini Roberti de Brufe, et foror fua et filia. Comes 

tamen de Marre, cum veniffet apud Novum Caftrum, noluit ire cum eis 
in Scotiam, fed maluit morari in Anglia. De die autem in diem libe- 
rabantur aliqui captivi de manibus Scottorum, fed per redemptiones pecu- 
niarias valde graves. Circa feftum autem natalis Domini [Dec. 25], 
liberatus erat comes de Anegoes, et dominus Johannes de Segrave, et 
cito poft dominus Antonius de Lucy. 

Et circa feftum Epiphanie [Jan. 6] mortuus eft illuftris rex Francie, 
qui anno integro non regnavit. 

Interim autem Scotti occupaverunt Tyndale auftralem ficut et borea- 
lem, fcilicet Hautewifel, Hextelfam, Corbrigge, et fic loca verfus Novum 
Caftrum, et Tyndal fecit homagium regi Scotie, et fortiter debellabat 
Gillefland et alias partes Angliz circumftantes. 

Eodem etiam tempore Scotti iterum Northumbriam deftruxerunt. A 
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natali autem Domini fupradiéto ufque ad nativitatem fanéti Johannis 
Baptifte [Dec. 25, 1314-Jun. 24, 1315], folus comitatus de Cumber- 
land dedit fexcentas marcas regi Scotiz pro tributo. 

ANNO DOMINI M.CCC.XV. 

Scotti igitur, tam pro victoria habita in campo, quam pro deftruétione 

marchie Anglie et acquifitione maxime pecunie, nimium elevati, et pro- 
priis terminis non contenti, paratis navibus, menfe Maii navigaverunt in 
Hiberniam ad fubjiciendam fibi terram illam, fi poffent; quorum duc- 
tores erant dominus Edwardus de Brufe germanus regis, et dominus 
Thomas Randolf confanguineus ejus comes Moravie, ambo ftrenui milites 
et audaces, et cum eis maxima comitativa. Qui venientes in Hiberniam, 

cum adjutorio parvo Hibernienfium, multas ibi terras et villas de dominio 
regis Anglie fibi fubjugaverunt, et ita perfecerunt quod dominus Ed- 
wardus a Hibernicis rex eft faétus. Demittamus modo eum ibi regnare, 

ficut multi reguli ibi regnant, donec alias dicamus qualiter fuerit decolla- 
tus, et ad Scotiam redeamus. 

Videntes igitur Scotti quod res undique profpere ceflit eis, circa fef- 
tum apoftolorum Petri et Pauli [Jun. 29], epifeopatum Dunelmenfem 
intraverunt, et villam de Hertilpole, hominibus fugientibus ad mare in 
navibus, fpoliaverunt, fed non combufferunt, et maximam predam de 
Epifcopatu in fuo reditu abduxerunt. 

Cito etiam poftea eodem anno, in fefto fanéte Marie Magdalene 
[Jul. 22], venit rex Scotiz, congregata tota fortitudine fua, ufque Kar- 
liolum; et circumdans civitatem diebus decem eam obfedit, fegites omnes 

conculcando, et fuburbia et omnia in circuitu devaftando, et totam patriam 

concremando; et de Aljlerdalia, et Couplandia, et Weftmerlandia, maxi- 
mam preedam pecorum exercitui adducendo. Omni autem die obfidionis 
fecerunt infultum ad aliquam trium -portarum civitatis, et aliquando ad 
tres portas fimul, fed nunquam impune, quia mittebantur eis de muro 
fpicula et fagittee et lapides fimiliter tune et alias, in tanta multitudine 
et numero quod dixerunt inter fe, “ nunquid multiplicantur et crefcunt 
lapides intra muros?” Quinto autem die obfidionis erexerunt machinam 
unam ad lapides jaciendos juxta Ecclefiam fanéte Trinitatis, ubi rex 

fol. 216, b. 
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eorum fe collocaverat, et projicierunt continue lapides magnos verfus 
portam de Caldeu et ad murum, fed nihil vel parum nocuerunt intus 
exiftentibus, excepto hoc, quod unum hominem occiderunt. Intra civi- 
tatem vero erant confimiles machine feptem vel oéto, exceptis inftru- 
mentis aliis bellicis, quae vocantur Springaldes, ad longa fpicula emittenda, 
et fundis in baculis pro lapidibus jaciendis, que multum terruerunt et 
gravaverunt exterius exiftentes. Interim autem erexerunt Scotti quod- 
dam magnum berefrai ad modum turris cujufdam, cujus altitudo muros 
ville notabiliter excedebat; quo vifo, carpentarii civitatis fupra unam turrim 
muri, ad quam oportuit illud inftrumentum veniffe, fi ad murum acceffiffet, 
turrim ligneam erexerunt, que altitudinem alterius excedebat; fed illud 
inftrumentum [vel] aliud nunquam ad murum acceflit, quia cum trahere- 
tur fuper rotas per terram madidam et lutofam, propter ejus gravitatem 
ibi ftetit, nec ulterius duci potuit nec gravare. Fecerant autem Scotti 
fealas multas et longas, quas fecum adduxerunt ad fimul afcendendum 
murum in diverfis locis, et fuem unam ad fuffodiendum murum ville, fi 

poflent; fed fus nec fcale eis valebant. Fecerunt etiam de fegete et de 

herba fafciculos in magno numero ad implendam foflam aque extra 
murum ex parte orientali, ut fic eam ficco pede tranfirent. Fecerunt 
etiam pontes longos de lignis fuper rotas currentes, ut fortiter et velociter 
traéti cum cordis poffent foff latitudinem pertranfire. Sed nec fafciculi 
per totam moram Scotorum ibidem potuerunt foflam implere, nec pontes 
illi lignei foveam pertranfire, fed ceciderunt pre pondere in profundum. 
Nono autem die obfidionis, cum effent omnia inftrumenta parata, dede- 
runt infultum generalem in omnibus portis villze et in toto muro per cir- 
cuitum, et invaferunt viriliter, et cives fe eque defenderunt viriliter; et